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               Jaro

Přišlo jaro se sluníčkem, 

zem otvírá zlatým klíčkem. 

Všechno se raduje, zpívá a notuje, jaro vítá. 

První roste sněženka, malá bílá květinka. 

Druhý zase petrklíček, nese s sebou zlatý klíček. 

Fialinka voňavá hezkou vůni rozdává. 

Pampeliška střapatá, celá je jak ze zlata. 

BROUČEK 

                                                                                                                   Fotografie: Iva Reichová 

 

 

Vážení a milí spoluobčané, 

právě držíte ve svých rukách jarního Poutníka v úplně novém kabátku, o který se v jeho 

následujících vydáních bude starat paní Ivana Vlasáková. Mám z toho velkou radost a srdečně ji tímto 

vítám v naší redakci. Všem ostatním samozřejmě děkujeme za příspěvky a připomínáme, že za obsah 

každého článku si vždycky zodpovídá sám autor.  

 

Mějte krásné jarní dny plné nových nadějí a hlavně se mějte rádi ... 

                                                                                                     

                                                                                                                Michaela Martínková    

 

 
       Fotografie: Šikulky 

__________________ 

Fotografie titulní strana: Petr Herna, Milan Vopálenský     

https://wiki.rvp.cz/Knihovna/V%c3%9dROBKY_S_D%c4%9aTMI/Jaro
https://wiki.rvp.cz/Sborovna/5Pripravy_na_vyuku/1.st/U%c4%8ditelsk%c3%a9_praktikum_2011%2f%2f2012/Slun%c3%ad%c4%8dkov%c3%a1_b%c3%a1sni%c4%8dka_-_u%c4%8d%c3%adme_se_p%c3%adsmenko_%c4%8c%2c_%c4%8d
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_jednodelozne_rostliny/rad_chrestotvare/celed_amarylkovite/Sn%c4%9b%c5%beenka_jarn%c3%adTitulek_str%c3%a1nky
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_vresovcotare/celed_pvosenkovite/Prvosenka_jarn%c3%ad
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_malphigiotvare/celed_violkovite/Violka
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_hvezdnicotvare/celed_hvezdnicovite/Pampeli%c5%a1ka_l%c3%a9ka%c5%99sk%c3%a1
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Milí čtenáři Rychnovského poutníka,  

 

zima se chýlí ke konci a blíží se nástup jara. A že nás tato zima pořádně potrápila. Nepřinesla 

mnoho sněhu. Dny, kdy byly vhodné podmínky na lyžování nebo bruslení by se mohly počítat na 

prstech jedné ruky. Zato náledím, námrazou a ledovkou tato zima nešetřila. Nebudu se zde rozepisovat                         

o prováděné zimní údržbě silnic, cest a chodníků. Sami si zhodnoťte, jak se s tím městys popral. 

Musím však zmínit, že jsem velmi vděčný všem z vás, kteří jste mě upozorňovali na stav cest. Je 

dobře, že díky tomu jsme mohli pružně reagovat i o víkendech. Ono je totiž zcela jiná situace                             

v Rychnově oproti jiným částem městyse. Vyjedete na kopec do Sázavy a nestačíte se divit, co je tam 

za mlhu nebo náledí. Naopak v Chaloupkách jsou cesty zaváté. Na posyp jsme použili rekordní 

množství štěrku a nutné bylo na ledovku a náledí použít také písek. No a to, co jsme před pár týdny 

na cesty vysypali, si nyní zase z cest zameteme a uklidíme, abychom měli na Velikonoce čisto                          

a pořádek. Jsem rád, že si na nedostatek brigádníků z řad studentů nemohu zatím stěžovat a práce 

odpoledne a o víkendu jim jde od ruky. Za necelý týden máme hodně vyčištěno. Ovšem největší 

poděkování a vděk patří těm z vás, kteří nečekají a neváhají a před svými domy si sami uklidí.  

Dotace! Dnes si už ani neumíme představit, že bychom bez dotací, příspěvků nebo nějaké podpory 

státu mohli vůbec fungovat. Mnoho obcí, firem, zemědělců, lesníků nebo neziskových organizací 

neustále hledá, žádá, vykazuje, plánuje, a nakonec třeba i úspěšně čerpá. Za těch více jak 20 let, co 

jsem s dotacemi měl co do činění, mohu s klidným srdcem tvrdit, že dotace jsou jako oheň: dobrý 

sluha, ale špatný pán. Stát nám bobtná a zasahuje více a více do našeho hospodaření, života a směru, 

kam chceme jít. A protože není v politice síla, která by dotačního molocha trochu okleštila a umírnila, 

děláme i my všechno pro to, abychom nějakou tu dotaci či podporu získali. Bez nich to prostě dnes 

už nejde. Ovšem na projekty, které jsou pro nás užitečné a něco nám přinesou. A tak jsme hned zkraje 

roku požádali o podporu na kulturní a společenské akce – a hned 3 projekty byly úspěšné! Na kulturu 

žádáme i počtvrté, jak se dočtete v jiných příspěvcích. Ještě nikdy se městys o podobnou dotaci 

nepokusil, a tak věřím, že splníme dotační podmínky a naše projekty si při zhodnocení obhájíme.  

A v dotacích nekončíme. Podali jsme žádost o podporu na výměnu oken na severním křídle 

zámku. Jde o znovunastartování procesu pomalé, postupné a nekončící obnovy naší dominanty na 

společných částech, nikoli jen v bytových jádrech. Dotaci budeme čerpat také na nové oplocení 

školního pozemku. Nejdříve pozemek oplotíme a pak už bude na škole, jak bude pozemek využívat     

a jak jí budeme nápomocni při dalším hledání dotací. Pro dotaci jsme také zadali zpracování 

dokumentace na kompletní opravu vnitřních rozvodů elektrické energie, vody a odpadů ve staré 

budově základní školy. Tyto rozvody jsou původní, tedy ze šedesátých let a dříve nebo později nám 

doslouží. Nechceme čekat, až „to bouchne“. K čemu nám bude nová fasáda, když teče z kohoutků 

rezavá voda a do zásuvek se bojíme cokoli zapojit, aby se nezajiskřilo.  

Vždy mě tížil vztah našeho městyse k historickým památkám a vztahu k historii obecně. Podívejte 

se na stav kostela, zámku, fary, záložny a obecně budov, které můžeme považovat za historické 

dědictví našeho městyse. A to i v místních částech. Tyto budovy nejsou tuctové, sériové a fádní. 

Udávají „ducha místa“. A chátrají. Nelibě nesu špatné zakomponování moderních prvků do těchto 

budov, např. instalaci plastových oken nebo dveří, zateplení fasád. Díky tomu, že byl vypsán dotační 

titul na obnovu drobných památek, jsem se rozhodl, že musíme začít teď a tady pracovat na 

podkladech, projektech a rozpočtech, abychom ty dotace aspoň zkusili. Má volba padla na sázavskou 

kapličku, která není kulturní památkou v duchu zákona, ale jistě je dnes už možná jedinou památkou 

v Sázavě. Bývalá škola má nová okna, dveře a také střechu, bez nějakého zvážení historické hodnoty 

této budovy. Asi tomu tak mělo být. Nechci kritizovat rozhodnutí z doby minulé. A díky tomu, že 

Slovo starosty 
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členem zastupitelstva je pan Radek Benda, syn dnes již, dovolím si tvrdit, věhlasného restaurátora 

pana Jaroslava Bendy, sázavského rodáka, povedlo se ve velmi rychlé době zpracovat studii 

rekonstrukce kapličky v Sázavě. K podání žádosti o dotaci to však nestačilo. Ale to není důvod ke 

stesku, pokračujeme v přípravě a za rok budeme připraveni a třeba uspějeme. Stojí to za to. Panu 

Bendovi patří mé upřímné veliké poděkování. A jsem velmi rád, že jsem se s ním a s panem 

architektem Roháčkem mohl v sázavské kapličce poznat. Pana Bendu jsem oslovil k možnosti 

spolupráce i při plánování obnovy dalších našich památek. Jsem rád, že nabídku bez rozmýšlení přijal. 

Vždyť, kdo by nám mohl s památkami lépe poradit než ten, který se jimi zabývá celý život, již více 

jak 50 let?  

Od historie opět do současnosti. Historické budovy nám již stojí, ale my chceme stavět a budovat 

také nové. Naší prioritou je nový sportovní areál. Nové kabiny, sociální a společenské zázemí na 

fotbalovém hřišti. Zadali jsme zpracování studie, jak by vše mělo vypadat. Projekční firma již studii 

dokončila a na posledním zasedání zastupitelstva proběhla prezentace a představení zastupitelům                   

a občanům. Studii jsme také představili a projednali se členy TJ Start na jejich výroční schůzi. Těší 

mě, že studie se líbí a byla zastupiteli schválena. Nyní se soustředíme na to, abychom našli                                  

u zastupitelů podporu pro zpracování samotného projektu pro získání povolení ke stavbě. Řešit se 

musí např. parkování nebo inženýrské sítě. Je to velký a finančně náročný projekt, a tak není divu, že 

je nutné mít vše do detailu proplánováno.  

Ti z vás, kteří se zúčastňují veřejných zasedání zastupitelstva, vědí, že jsme do zasedací síně 

pořídili velkoplošnou televizi. Nebo spíše jenom obrazovku. Jsem přesvědčen, že prezentace 

projednávaných bodů, připojení na internet a zvláště fotodokumentace, je tím nejlepším nástrojem, 

jak nevést jen strohé jednání. A neukazujeme jen ty hezké věci, ale i ty ošklivosti, skoro někdy                         

i „hrůzy“, které tu máme. A já chci, aby těch hrůz postupně ubývalo a bylo více těch věcí hezkých, 

obnovených nebo jen prostě uklizených. Vím, zastupitelstva jsou dlouhá. Ale to vyplývá z toho, že 

chci se vším zastupitele seznámit. Zastupitelé se nescházejí za zavřenými dveřmi. A protože zasedání 

jsou vždy po 6 týdnech s přesně daným plánem, je vidět, že těch záležitostí k řešení je opravdu stále 

hodně. I na to si musíme všichni zvyknout. Že je to změna procesu veřejných jednání. Že už na schůze 

nechodíte jenom něco odmávnout, aby bylo zákonu učiněno zadost. Že se někdy třeba nedohodneme 

a budeme jednat příště. O tom, že tato cesta je správná, svědčí dosavadní účast, vás občanů. Věřím, 

že to vidíte stejně jako já. Za vaši zpětnou vazbu předem díky. Nebojte se říct svůj názor. A díky 

velkoplošné obrazovce budeme pořádat v naší zasedačce i jiné akce. Lenka Marešová již naplánovala 

besedy s panem Křoustkem. Možnosti využití jsou široké a uvítám zapojení a nápady spolků nebo 

jednotlivých občanů.  

Za ty 3 měsíce od Vánoc je toho tolik, o čem bych mohl psát. Co mě ovšem těší asi nejvíce, je 

kulturní a společenský život. V souladu s mým přesvědčením a předvolebními sliby, že starosta má 

být všude, se účastním všech akcí, které se pořádají. A věru, účast na hasičském plese překonala 

očekávání. Tak narváno dlouho nebylo. Také ostatní plesy se nadmíru vydařily a věřím, že pořadatelé 

jsou spokojeni. Masopustní průvod byl také velice úspěšný, dlouhý a náročný. Nejen účast masek, 

úžasného Masopusta a vytrvalých výběrčích je třeba vyzdvihnout. Oceňuji každého z vás, kteří jste 

byli připraveni, měli jste napečeno, nazdobeno a nařízené pokuty jste v plné výši uhradili.  

Všem organizátorům patří mé poděkování a uznání, protože organizace kultury není nic snadného, ale 

jsou to hodiny a hodiny příprav a nervy, aby vše klaplo, jak má.  

Krásné prodlužující se jarní dny, krátkou jarní únavu, pečlivý jarní úklid a pohodové a příjemné 

prožití velikonočních svátků.  

 

                          Jan Malát  

                     starosta městyse  
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Velikonoce, veliká noc. Noc nocí, noc, která změnila dění lidstva. Noc bdění, noc kdy byla 

přemožena smrt a otevřelo se nebe. Noc, kterou slaví křesťané na celém světě, že život má větší smysl 

díky vzkříšení. 

 Masopust a po něm 40 dní postu, dnů, kdy jsou umlčeny hudební nástroje, tanec a zábava se 

odstěhovaly a šaty veselých barev se uložily na dno skříní. Čas, kdy se člověk dívá na sebe, na své já, 

čas, kdy si dává své já do pořádku. Pro někoho nekonečně dlouhá doba, pro někoho příliš krátká. 

Kdo u nás v Rychnově navštívil kostel, viděl, že oltář je zahalený fialovým plátnem a velkým obrazem 

Ježíše, který má sepnuté ruce, zavřené oči. Výraz modlícího se Krista. Kdo mu pohleděl do tváře, vidí, 

že má velikou starost, starost o toho, kdo na něj hledí, o každého bez rozdílu. 

 Víme, že Bůh se stal člověkem (to si připomínáme o Vánocích), aby ho zachránil a měl život 

věčný. Život, který po smrti pokračuje, ne sice už s tělem, ale duší, která přechází k Bohu, a dostává 

odměnu za své celoživotní skutky. Kristův výrok: „Já jsem vzkříšení a život, kdo věří ve mě, i kdyby 

zemřel bude žít a žádný, kdo žije a věří ve mne, neumře navěky.“ Tato slova se často čtou při pohřbu 

a dodávají pozůstalým víru, že jejich blízký, i když zemřel a už není, žije dál a jednou se opět 

shledáme. V tom je naše víra, víra v Boha, který dává život a zase jej bere zpátky. Vše u Boha začíná 

a vše u něj končí, On je Pánem navěky a vládne nade vším. Věřit Bohu znamená, spolehnout se na to 

v co doufáme a být si jisti tím, co nevidíme. 

 Přeji vám i sobě, aby ty letošní Velikonoce byly zase krokem vpřed a nalezením většího smyslu 

života a odhodlanosti kráčet vpřed neznámým zítřkům v jistotě, že Bůh je stále s námi, vede nás                       

a nikdy neopouští. 

 

                                                                                                                   Váš pastýř 

Petr Vavřinec Konopík 

 

      

 

      

Velikonoce 

istockphoto-163985482-170667a.jpg
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Všimli jste si, že na velikonoční svátky nezvoní kostelní zvony? A už jste někdy slyšeli o tom, že 

zvony odletěly do Říma? 

Podle staré velikonoční tradice zvony umlknou na Zelený čtvrtek po skončení modlitby Sláva na 

výsostech Bohu (Gloria in excelsis Deo) a odlétají do Říma pro požehnání Svatého otce. 

Podle pověsti letí jako první ty nejstarší, kteří již znají cestu a za nimi ty malé, aby se neztratily. 

Průvod uzavírají zvony Zikmund z chrámu sv. Víta a Marie z Týnského chrámu na Staroměstském 

náměstí, které již po léta slouží jako stráž. 

Chybějící zvony nahrazovaly nejrůznější řehtačky. Kluci chodili po vesnici a řehtali, aby 

oznamovali čas. Na některých místech se tato tradice dochovala dodnes. 

Když zvony přiletí do Říma, papež jim za věrné služby požehná a zvony se vydávají na zpáteční 

cestu. Na Bílou sobotu se po modlitbě Sláva na výsostech Bohu (zpěv hymnu, který známe ze svitku, 

jež drží anděl nad betlémskou stájí) vrátí a znovu zvoní. Když se zaposloucháte možná uslyšíte jejich 

hlas „Byl jsem tam! Byl jsem tam!“. 

Ke konci ještě jedna lidová moudrost vztahující se na zvony. Kdo vztáhne ruku na zvony, prohraje 

válku. Což se zatím vždy potvrdilo. 

 

 

 

 

 

Tříkrálová sbírka by se nemohla obejít bez skupinek dobrovolníků, ať už samotných koledníků, 

nebo těch, co akci připravují. Koledníci se rozejdou 

do měst a obcí se zapečetěnou pokladničkou                              

a posvěcenou křídou. Křídou píšou na dveře písmena 

K+M+B což jsou první písmena z textu Christus 

mansionem benedicat – Kristus ať žehná tomuto 

domu. Proto se za poslední křížek píše letopočet. 

Písmena se ale často vykládají jako iniciály tří králů. 

Tříkrálová sbírka se koná od 1. do 15. ledna.                 

U nás se přihlásilo několik dobrovolníků. Lenka 

Marešová s Věrou Chalupovou všem ušily krásné 

pláště, a tak mohli koledníci vyrazit. 

 

V Novém Rychnově byly čtyři skupinky: Šárka Hernová, Petra Nováková, Hana Floriánová. Klára 

Martincová, Marta Uhlířová. Anetka, Tomáš a Kuba Martincovi. Pavlína, Martin a Ríša Malátovi. 

Karolína a Honza Svobodovi, Lenka Marešová. 

V Novém Rychnově se vybralo 19 499 Kč. 

V Chaloupkách chodila Martina Neprašová s dětmi Dominikem Zemanem a Verunkou Neprašovou. 

V Chaloupkách se vybralo 9 040 Kč. 

V Řeženčicích chodili paní Lendrová s panem Mezerou a jeho vnoučaty. Vybralo se 3 991 Kč. 

Čejkov obešli Matěj a Johanka Lisovi s Vilmou Krejzlíkovou. Vybrali 3 820 Kč. 

V Sázavě vybrali koledníci 5 390 Kč. 

Všem koledníkům, Lence a Věře za pláště, a zvláště všem přispěvatelům do kasičky děkujeme. 

                                                                                                                                    

   Pavlína Malátová 

Odlétání zvonů 

Tříkrálová sbírka 
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Když jsme se po Vánocích opět všichni sešli, vyprávěli jsme si spousty zážitků, které se nám 

přihodily. Vánoční čas jsme zakončili oslavou Tří králů. Vyrobili jsme si koruny pro krále a naučili 

písničku. Zima všechny láká postavit si sněhuláka.                        

A nejvíce láká naše nejmenší, kteří si letošní zimu užívají             

a ve sněhu, jak se patří, dovádějí. V druhém lednovém 

týdnu, který jsme nazvali „Co viděla kapka vody“, jsme si 

zopakovali hlavní znaky zimy, experimentovali jsme se 

sněhem a seznámili se s oblastmi celoročně pokrytými 

sněhem a ledem - Grónsko a Antarktida. Také jsme si 

zahráli na mrazíky a pomocí techniky zapouštění barvy do 

vlhkého papíru vyrobili vločky. Naučili jsme se nové 

pohybové hry, básničky a písničky se zimní tématikou. 

Týden nám velmi rychle utekl a nevadil nám ani mráz, který 

k zimě patří. Krásná zima nás provází již několik dnů. My 

si jí užíváme plnými doušky. Venku je prostě krásně, ale je 

fajn i zvířátkům? A co ptáčci? Kde si berou potravu? Na 

všechny a jiné otázky jsme se pokusili odpovědět… Zhlédli 

jsme dokument o životě lesních zvířat v zimě, četli zajímavé 

úryvky z knih a společně tvořili. Opakovali jsme 

pravolevou orientaci a procvičovali jsme pojmy na, pod, za, 

dole, nahoře aj.  

 

 

POHÁDKO, POJĎ MEZI NÁS 

 

Na konci ledna jsme se vrhli na téma pohádky. Klubíčko pohádek nás provázelo celkem dlouho.                      

A jak by taky ne. Dozvěděli jsme se, že pohádky jsou nejen čtené jako příběhy, ale můžou být 

veršované jako básnička. Povídali jsme si o tom, 

které pohádky a pohádkové postavy známe, jaké 

jsou naše oblíbené. Vyprávěli jsme si pohádku                          

O Koblížkovi, kterou jsme skládali podle 

obrázků, jako holoubci jsme Popelce pomáhali 

třídit korálky, hráli jsme si na Sněhurku a sedm 

trpaslíků, úplně sami jsme zahráli pohádku                           

O veliké řepě. Poznali jsme pohádky, o kterých 

jsme ještě nevěděli, a hlavně to, že v pohádkách 

všechno dobře končí a dobro vítězí nad zlem.  

V dalším týdnu jsme zažili veselici zvanou 

„Masopust“. Velké přípravy nastaly i v naší třídě,                          

kterou jsme si vyzdobili šaškem, různobarevnými 

kruhy a dobrou náladou. Naučili jsme se 

pohybovou báseň „Šašek“ a vše jsme to doplnili písničkou „Masopust“. Zhlédli jsme vyprávění 

„Chaloupka na vršku – Jak to bylo o Masopustu“. Společně si upekli pravé masopustní koblížky, na 

kterých jsme si všichni moc pochutnali.  

 

 

Novinky z mateřské školy 
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KARNEVAL V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

 

Na páteční ráno 17. února se všechny děti těšily, protože na ně ve školce čekal maškarní karneval 

plný her, soutěží a tancování. Sešly se krásné masky dětí, ale i celého kolektivu školky. Víly, Elzy, 

piráti, hasiči, indiáni, myšky a spousta dalších. Po příchodu se děti vyfotily, aby měly památku na 

tento karnevalový den. Celým karnevalovým dopolednem vládlo neskutečné nadšení, pohoda, všude 

byl slyšet smích a radost nejen dětí. Posilnily se výbornými pochutinami, které nám donesli rodiče. 

Následoval karnevalový rej, kde se jednotlivé masky představovaly a účastnily se různých her                  

a soutěží. Za účast byli všichni odměněni sladkou odměnou. O dalších zážitcích, které nás ještě čekají, 

vás budeme s radostí informovat v dalším vydání. 

 

 
 

 

A na co se děti a my těšíme nyní nejvíce? 

 

Těšíme se na jaro. Na jaro - už aby tu bylo, aby se nám nezpozdilo. 

 

 

Za celý kolektiv MŠ Pavla Šlesingerová    
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V minulém čísle Poutníka jsme se loučili v adventním čase, kdy všichni žáci měli před sebou 

vánoční prázdniny a očekávali, co nového jim přinese rok 2023. Už na začátku roku se museli z plných 

sil vložit do učení, aby blížící se pololetní vysvědčení vypadalo podle jejich představ. Je pravda, že 

v lednu se toho moc opravit nedá, ale určitě byli všichni po právu odměněni známkami, které si 

zasloužili. Největší radost z vysvědčení měli samozřejmě žáci z 1. třídy, jelikož se jednalo o jejich 

první hodnocení školní práce a určitě není tajemstvím, že všichni dostali samé jedničky. I žáci 9. třídy 

čekali na zhodnocení svých znalostí s velkou netrpělivostí, protože výsledek jejich snažení se píše do 

přihlášek na střední školu. Nyní očekávají potvrzení o přijetí a žáci, kteří jsou přihlášeni na střední 

školy ukončené maturitní zkouškou, se připravují na přijímací zkoušky z českého jazyka                                      

a matematiky, které se konají v polovině dubna. Přejeme všem, ať se všichni dostanou na své vysněné 

školy a hlavně, ať zvolené obory zvládají s lehkostí a uplatní své dosavadní znalosti a zkušenosti. 

V průběhu prvních třech měsíců nového roku ve škole, ale i mimo školu proběhlo několik 

vzdělávacích, sportovních a kulturních akcí. Žáci 

4. třídy se vydali do pelhřimovské knihovny, kde 

se v dětském oddělení s paní knihovnicí snažili 

přijít na to, jaký je rozdíl mezi rčením, úslovím                    

a pořekadlem. V hudebním oddělení se dozvěděli, 

jak a proč vzniklo Braillovo písmo, jak se žije 

nevidomým, jaké překážky musí každý den 

překonávat a jaké pomůcky jim v tom pomáhají.                

V knihovně se žákům vždy moc líbí, a proto se sem 

rádi vrací. Už teď se žáci 3., 4. a 5. třídy těší na 

další návštěvu. 

Ani ve sportu se naše škola neztratila v konkurenci škol z okresu Pelhřimov. Do Pelhřimova 

zavítali žáci na turnaj ve florbalu a v přehazované. Bojovali fair play o každý bod a nezapomněli na 

sportovního ducha v utkáních s ostatními školami.  V únoru byl ukončen plavecký výcvik v plavecké 

škole v Jihlavě, kde žáci absolvovali 10 lekcí 

výuky plavání, ale také zažili mnoho 

nezapomenutelných zážitků z vody, cestování                    

a společných chvil s kamarády a třídními 

učitelkami. Přihlášení žáci 2. stupně se zúčastnili 

lyžařského výcviku v Pasekách nad Jizerou, kde si 

užili jak sněhu, tak i jarního sluníčka. 

Několik žáků se zúčastnilo školního                        

a okresního kola pěvecké soutěže „Zvonek“                       

a „Pelhřimovský minizvonek“ a ještě se 

uskutečnila recitační soutěž žáků, jak z 1. stupně, 

tak i z 2. stupně. V blízké době se v Pelhřimově bude konat olympiáda z českého jazyka, kde budeme 

zastoupeni žáky 2. stupně. Děkujeme za reprezentaci školy a gratulujeme všem zúčastněným. 

Před jarními prázdninami se ve sportovní hale uskutečnil karneval pro žáky 1. stupně. Organizace 

se ujala 5. třída, která připravila soutěže a úkoly, jenž spolužáci z nižších ročníků plnili a na závěr 

byla vyhlášena nejhezčí karnevalová maska z každé třídy. Sportovní hala byla plná kouzelných 

postaviček z pohádek a večerníčků, myslivců, zvířátek, ale i světových sportovců. Na závěr se celá 

veselá parta přesunula do školní družiny, kde se pokračovalo v soutěžích a hrách. 
 

Co nového v základní škole 
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V letošním roce probíhá na škole projekt zvýšení digitální gramotnosti a vzájemné propojení do 

všech předmětů. Žáci se vzdělávají s větším důrazem na informatiku s využitím moderních 

technologií. Na škole probíhají přednášky a vzdělávací akce, například „Kurz přežití ve světě financí“, 

který byl nejen poučný, ale měl žákům ukázat a pomoci se vyznat v hospodaření s penězi. Nejen výuka 

finanční gramotnosti je důležitá, ale i výuka na dopravním hřišti v Pelhřimově je nenahraditelná. Žáci 

4. třídy se učí být zodpovědní za sebe i okolí při jízdě na kole po veřejných komunikacích, jak 

v teoretické rovině v podobě cvičných testů, tak i v praktické části výuky pří jízdě na dopravním hřišti. 

Výuku dopravní výchovy si ve spolupráci s mateřskou školou vyzkouší i žáci 1. a 2. třídy, kdy se 

naučí základní dopravní značky a pravidla silničního provozu.                        

V dubnu se jako každý rok bude konat zápis dětí do 1. třídy, na který jsou všichni předškoláci                 

a jejich rodiče srdečně zváni. 
 

 
 

Na závěr bych vám všem popřála jménem školy, žáků a všech zaměstnanců krásné, pohodové 

jaro a klidné velikonoční svátky v kruhu rodiny a přátel. 

 

                                                                                                   Za celý kolektiv základní školy  

                       Ivana Vlasáková 
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Vážení spoluobčané,  

 

rád bych vás tímto informoval a shrnul zde akce, které se v roce 2022 konaly v Sázavě. Různé 

akce pro děti i dospělé obyvatele obce i z přilehlého okolí zde zajišťují dvě organizace, Sbor 

dobrovolných hasičů (SDH) a spolek Sázaváci, z.s. 

Je důležité připomenout skutečnost, že mnohé akce, zejména ty, s programem pro děti, probíhají 

v součinnostní koordinaci místního SDH a spolku Sázaváci, z.s. 

Pro orientační přehled z činnosti SDH bych úvodem zmínil brigádu na renovaci vnitřních prostor 

budovy původní školy, která 

probíhala v období od 13. ledna do 20. 

července 2022 a členové SDH zde 

odpracovali celkem 316 hodin. 

Ostatní brigády SDH byly provedeny 

v počtu 133 hodin, sem patří různé 

přípravné, údržbové a úklidové práce, 

celkem tedy za SDH bylo 

odpracováno 449 brigádnických 

hodin. Výsledkem je kromě nové 

střešní krytiny budovy původní školy 

i zmíněná renovace části vnitřních 

prostor, která slouží nejen SDH pro 

konání členských schůzí, pravidelně, každý měsíc, ale i pro činnosti spolku Sázaváci, z.s., nebo jako 

volební místnost. Téměř dokončena byla i pergola na dětském hřišti.  

Dne 19.2. se v sále v hostinci                 

U Zmátlů konala tématická beseda se 

záchranářem s názvem: Co dělat, než 

přijede sanitka“, se zaměřením na první 

pomoc, včetně praktických ukázek. Besedu 

organizoval Marek Havlík a Radek Benda, 

zúčastnilo se jí cca 60 lidí.  

Dne 26.2. se v Sázavě konal 

masopustní průvod, zúčastnilo se celkem 

25 masek, z toho 13 dětí. V dubnu 

proběhla brigáda na úklid odpadu v obci                

a poslední dubnový den se konalo                           

u rybníka Pstruhovec pálení čarodějnic                   

s občerstvením, kterého se zúčastnilo cca 

60 lidí. 

V červnu se konala Křemešnická pouť a v Novém Rychnově okrskové cvičení jednotek SDH, 

kterého se zúčastnili i členové jednotky SDH Sázava. Prázdniny jsme přivítali a poté i zakončili 

společnou akcí s ohněm, občerstvením a programem pro děti na lesním hřišti.  

Ve dnech 23. – 24.9. se konaly komunální volby, již v rekonstruovaných prostorách školy, dne 

25.9. proběhlo v Řeženčicích námětové cvičení – simulovaný požár, zde se jednotka SDH Sázava 

aktivně zúčastnila. Poslední sobotu v září jsme se dospělí i děti sešli na lesním hřišti v Sázavě na akci 

„Václavské pečení brambor“.  

Přehled akcí v Sázavě v roce 2022 



 

RYCHNOVSKÝ POUTNÍK  JARO  2023 

 

  

JARO 2023 12 

   

V průběhu října se pod záštitou spolku 

Sázaváci, z.s. děti s rodiči setkali na dlabání 

dýní ve škole a 15.října se v Sázavě v hostinci 

U Zmátlů konalo tradiční vinobraní, které 

pořádá SDH Sázava. Koncem října proběhla 

členská schůze SDH, spojená s občerstvením, 

jako poděkování za pomoc při rekonstrukci 

budovy školy. 

V listopadu a prosinci se konaly výroční 

valné hromady SDH v Novém Rychnově, 

Řeženčicích a Čejkově, taktéž se zástupci SDH 

Sázava zúčastnili výroční valné hromady 

tamního SDH ve spřátelené obci Sázava u Žďáru nad Sázavou.  

Prosinec proběhl v předvánoční atmosféře akcí, první adventní neděli to bylo rozsvěcení 

vánočního stromku před budovou školy v Sázavě, následně čerti s Mikulášem a andělem. Závěrem 

roku, 27.12. v hostinci U Zmátlů SDH Sázava pořádala vánoční turnaj v ping-pongu. 

Pro obyvatele Sázavy i návštěvníky obce, turisty a cyklisty jako příjemné místo pro setkání, relax 

i občerstvení je celoročně v provozu naše „hospůdka“ U Zmátlů, s příjemným a ochotným 

personálem, za což patří paní Aleně a panu Markovi Havlíkovým velké díky.       

 

Za poskytnuté informace děkuji Petře Hessové a Lukáši Rásochovi. 

 

     PhDr. Radek Benda 

 

 

 

 
 

 

Vánoce nás opět nezaskočily, sněhová pokrývka tradičně zmizela těsně před Štědrým dnem. Ale 

našemu pravidelnému „Zpívání“ to neubralo na pohodě.  

 

           
  

... a zase ty Řeženčice ... 
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Sváteční nálada a prodej našich drobných výrobků přispěly k nákupu „Veselých koz“ pro 

africké rodiny. Bylo úžasné, že nezůstalo jen u částky na jednu kozičku. Velká účast přátel z Rychnova 

byla překvapením a právě i nezanedbatelným finančním přínosem pro tuto charitativní sbírku. 

 

   

Konečně jsme také mohli uspořádat náš 

„Hasičský bál“. Byli jsme spokojeni. Nejen 

pro to, že po covidové pomlce to byl zase 

kousek společenského života, ale                           

i uspokojivá návštěva a v neposlední řadě 

skvělá kapela Preston nezklamala ani mladé 

ani pokročilé. 

Masopust v Řeženčicích prostě musí 

být. Je to mnohaletá tradice a baví se tím 

děti i staříci. Masky byly víc než nápadité, 

pohoštění v navštívených chalupách 

suprové, ztráty nulové – takže když 

připočteme velmi vydařenou sbírku - 

tentokrát pro zemětřesením postiženému 

Turecku a Sýrii - co víc si přát.  

 

 

 

 

 

 

 

                        
 OLSEK 
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Vážení a milí spoluobčané, 

 
      při listování tohoto čísla Poutníka jste si určitě všimli nového formátu a grafiky zpravodaje. Je to 

snaha naší nové pětičlenné redakční rady o posun dopředu. Budeme rádi za vaše ohlasy a připomínky. 

Budou inspirací pro další vylepšení vašeho Poutníka. 

 
     Dalším novým počinem v oblasti kultury je snaha o využití dotačních programů Kraje Vysočina. 
V lednu podané všechny 3 žádosti o dotaci z Fondu Vysočiny nám k naší radosti byly schváleny. 

Jednalo se o program „Bavíme se na Vysočině“ a žádost podaly: 
- Městys Nový Rychnov na „5. sousedské setkání seniorů Novorychnovska 2023“ 
- Mateřská škola na akci „Pohádkový les“ 
- TJ Start Nový Rychnov na „Turnaj mládeže  o pohár místostarostky městyse Nový Rychnov“. 

 
V březnu jsme podali další žádost z Fondu Vysočiny v programu: „Rodinná a seniorská politika 

obcí“. Je pro obce do 1000 obyvatel, tudíž jsme neváhali, žádost konzultovali na krajském úřadě a je 

vysoká pravděpodobnost, že bude schválena. Jedná se o aktivity zaměřené na cílovou skupinu 65+                                   

s propojením na mladší generace, tedy na mezigenerační setkávání a společné trávení času. Jedná se 

o sérii 6 aktivit v kalendářním roce. Pro tento rok jsme do programu zařadili 3x rodinné tvořivé dílny, 

2x osvětové a vzdělávací přednášky zaměřené na seniory (vítáni jsou i ostatní občané) – přednáší pan 

Antonín Křoustek z Jihlavy a jako pohybovou aktivitu jsme zařadili „Novorychnovské stezky“. 
Do příštího roku chceme aktivity obměnit, máme další nápady a inspirace, které představíme na 

„Setkání seniorů“, ale dáme hlavně na vás, co by vás zajímalo a chtěli jste podniknout. 

 
Na únorovém veřejném zasedání zastupitelstva jsme měli hosta – režiséra Mgr. Petra Pokovbu, 

který nám představil svůj filmový projekt „Tři vrchy“. Film obeznámí diváky s přírodou, krajinou 

a obyvateli kraje mezi Javořicí, Čeřínkem a Křemešníkem. Většinou se jedná o záběry z dronu, 

komentář budou číst Ondřej Vetchý a Veronika Khek Kubařová. Je to už třetí díl série dokumentů 

navazující na „Česká Kanada vypravuje“ a „Jedna země, jeden domov“ (proběhlo na ČT2). Na 

březnovém zasedání jsme schválili příspěvek na realizaci filmu, kde z cca 26 minut budou 4 minuty 

o Novorychnovsku a dále bude pouze pro Nový Rychnov vytvořen 15 minutový krátký film pro vlastní 

prezentaci. 

 
Přestože pan režisér zná náš kraj velice dobře, bude rád za tipy a informace o zajímavých 

přírodních místech, stavbách a osobnostech. Prosím, berte toto jako výzvu, a přijďte se podělit o své 

místní znalosti na radnici. Rádi je předáme panu režisérovi. A další výzva: Rádi bychom pro příští rok 

připravili stolní kalendář Novorychnovska. Pokud máte kvalitní fotografie přírody, obcí, 

společenských akcí, podělte se s námi o ně. Chceme mít jako městys svoji vizitku pro prezentaci. 

Fotografie bychom s vaším svolením rádi použili i do fotogalerie na webu městyse. 
 
Plánů a nápadů máme hodně, ale musíme je realizovat postupně, s rozmyslem a kvalitou. Když nám 

pomůžete, budeme za to rádi a práce půjde od ruky! 
                                                                                                                                       Lenka Marešová 
                                                                                                                                         kulturní oblast 

Kultura 
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Zdravíme vás, šikulové všech generací, 

 

      po zimě, poprvé v novém roce a doufejme, že už za 

trvalého jarního počasí! Máme pro vás opět připravené 

tvořivé dílny v sobotu 1. dubna 2023 od 13-16 hodin                       

v Obecní restauraci Nový Rychnov a není to apríl! 

Přijďte jako vždy celá rodina – děti, rodiče, babičky, 

dědové a společně si vyrobíte velikonoční dekorace                   

a ozdoby. Zručnost a zkušenosti babiček a dědečků se 

vždycky hodí a děti se mají co naučit. Je připraven 

všechen potřebný materiál a pomůcky a také něco                   

k zakousnutí. 

Dílny jako vždy finančně a propagačně podporuje 

městys Nový Rychnov. Letos jsou dílny zařazeny do 

programu Seniorské a mezigenerační aktivity Nový 

Rychnov 2023 a podpořeny Fondem Vysočiny. 

 

                                                            Už se na vás těšíme   

                                                                             Šikulky                    

......................................................................................................................................... 

POZVÁNKA 

 

DEN  ZDRAVÍ  A  PREVENCE 

 

dne 29. března 2023 od 13 – 17 hodin (středa) 

v zasedací místnosti úřadu městyse v Novém Rychnově. 

 

 

 

Přijďte si na svůj WELLNESS TEST 

ZDARMA! Zjišťujeme množství svalové 

hmoty, vnější a viscerální tuky, funkci 

lymfatického systému, metabolický věk                   

a další hodnoty. 

Zájemce prosíme o rezervaci předem na 

tel. 778 006 685, abychom se vyvarovali 

zbytečnému čekání. Je potřeba 15 - 20 

minut na vysvětlení všech hodnot. 

 

 

 

Kultura 
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BESEDA  Z CYKLU  JAK  SE  BRÁNIT ?…. 

 

s Antonínem Křoustkem z jihlavského spolku „Nebojte se policie“ 

středa 12. dubna 2023 od 16 hodin  

v zasedací místnosti úřadu městyse v Novém Rychnově. 

 

Pan Křoustek zaměřuje své besedy především na seniory, upozorňuje na nové formy podvodů, 

jak je rozpoznat, abychom se nestali obětí této kriminality, a pokud už se někdo dostane do potíží, tak 

poradí, kde hledat pomoc. Přednáška je součástí programu městyse „Seniorské a mezigenerační 

aktivity Nový Rychnov 2023“ a je podporována Fondem Vysočiny. 

          Městys Nový Rychnov 

......................................................................................................................................... 

 

JARNÍ   ÚKLID  OBCÍ 

 

sobota 22. dubna 2023 od 14 hodin 

 

Jaro zaklepalo na dveře a po obcích už máme krásně zameteno a uklizeno. Přesto pořád ještě 

čekají na úklid příkopy silnic mezi našimi vesničkami a různá zákoutí a notoricky známá místa, kde 

vždycky najdeme nežádoucí „poklady“. 

Na sobotu 22. dubna 2023 od 14 hodin vyhlašujeme opět JARNÍ ÚKLID OBCÍ A CEST. 

Přijďte opět letos pomoci s úklidem, sraz je v Novém Rychnově u hospody a ve vesničkách většinou 

u hasičáren. Trasy úklidu jsou stejné. Pytle, rukavice a odvoz odpadků je zajištěn. Po úklidu opět 

posedíme, občerstvíme se a opečeme buřty. 

 

                                                                                                             Šikulky a Městys Nový Rychnov 

 

 

 

 
 

 

Po měsíční pauze, kdy se většina z nás věnovala rodině, přípravě na svátky vánoční, „shonu kolem 

Vánoc“ a užívala si času adventního, jsme se vrátili k běžnému dění a pro nás již zaběhnutému rytmu 

života.  

Ten mimo jiné obnáší i občasné setkávání se při šálku kávy, či jiného dobrého pití, trochu 

povídání, a vůbec. Tentokrát jsme naše posezení 25. ledna spojily s malou oslavou „kulatého výročí 

„narozenin, krásných pětasedmdesátin jedné z nás. Posezení bylo pěkné, hezky jsme si popovídaly      

a užily jsme si to. Takovýchto oslav, to je kulatin, nás v letošním roce čeká ještě několik a těšíme se.  

Pro následující posezení jsme záměrně zvolily datum 8. března, tedy přesně na MDŽ. Chtěly jsme 

hlavně oslavit svátek nás, žen. Posezení jsme spojily s oslavou krásných „kulatin“, tentokrát to byly 

osmdesátiny.   

Myslím si, že občasné porušení denního rytmu je pro nás vítanou změnou, a když se ještě občas 

spojí i s nějakým tím výletem, pak je to fajn. 

Báječné vykročení do nového roku, přejeme všem čtenářům! Jedno latinské přísloví, jež jsem 

nedávno slyšela, je to, co potřebujeme nyní slyšet.  

 

Každý den má své dary. A my bychom se měli naučit je přijímat a předávat. 

 

   Za náš Klub Marta Uhlířová 

Klub dříve narozených 
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BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM 

 

Během prvních měsíců letošního roku oslavili své životní jubileum naši spoluobčané: 

 

 

70 let 

paní Dana Pechová, Nový Rychnov   

pan Pavel Tomandl, Nový Rychnov 

paní Marie Floriánová, Sázava 

 

 

75 let 

paní Jaroslava Pechová, Nový Rychnov 

manželé Jan a Marie Lendrovi, Řeženčice 

pan Josef Vytiska, Nový Rychnov 

 

 

80 let 

paní Anna Hylmarová, Nový Rychnov 

paní Marie Vopálenská, Nový Rychnov 

 

 
 

 

 

 

Přejeme všem pevné zdraví, štěstí a spoustu radosti prožité v kruhu svých blízkých. 
 

......................................................................................................................................... 

 

Vážení a milí čtenáři, 

 

pomalu přichází vytoužené jaro a to znamená, že se blíží tradiční březnové „Setkání seniorů“. 

To letošní proběhne v sobotu 25. 3. od 13:00 hodin, opět v restauraci u Karpíšků. Snažili jsme se 

připravit pestrý program. Kromě občerstvení s muzikou, bude vystoupení dětí z MŠ, uvidíme 

mažoretky, pěvecké a taneční vystoupení a o své pracovní a cestovatelské zážitky se s námi přijde 

podělit sázavský rodák a významný restaurátor, pan Jaroslav Benda. Těšíme se na setkání, účast 

potvrdilo 75 seniorů. 

Dále všechny čtenáře srdečně zveme na další ročník Novorychnovských stezek. Start bude 

v sobotu 27. května ve 14:00 hodin. Stezky jsou letos zahrnuty jako pohybová aktivita do programu 

městyse "Seniorské a mezigenerační aktivity Nový Rychnov 2023" a podpořené Fondem Vysočiny. 

 

  Zatím se opatrujte a užívejte si jarní teplé sluníčko. Krásné velikonoční svátky a těšíme se na 

viděnou… 

 

                                                                                    Za SPOZ   Iva Reichová 

SPOZ – Sbor pro občanské záležitosti 
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Vážení čtenáři Poutníka, 

 

náš sbor svou letošní kulturní činnost zahájil v sobotu 21. ledna, kdy se uskutečnil tradiční 

hasičský ples. K poslechu a tanci velmi pěkně hrála skupina Prezent. Večer se opravdu vydařil, sál 

byl vyprodaný a nic (ani houkání sirén) ho nenarušilo.  

Další akcí pro širokou veřejnost byl masopust, který se konal v sobotu 18. února. Průvod se                      

v našem městysu konal po 4leté pauze. Sraz masek byl od 9 hodin u naší hasičské zbrojnice. Průvod 

v čele s Masopustem a šatlavou vyrazil v 10 hodin směrem k fotbalovému hřišti. Postupně prošel celý 

městys přes Větrov, Bezemka, Městečko, Obec, kolem školy a zpátky k hasičárně. Zde jsme skončili 

v pozdních odpoledních hodinách. Nechyběly masky tradiční i netradiční. Mohli jste se potkat 

s koňmi, výběrčími, policisty, šaškem, Batmanem, Harry Potterem, čarodějem, trpaslíky, kominíkem, 

pravěkými lidmi, pandou, medvědem, psíkem, Scooby Dooem, kočičkami, Červenou Karkulkou, 

Marfušou, rádci X a Y, duchy, vojáky, babkou i kramářkou aj. Navštívit nás přijel i pár ze Skotska                   

a velkolepou událost si nenechala ujít ani TV NORA, která s místními občany dělala rozhovory. 

Počasí nám přálo a myslím si, že se jednalo o opět velmi vydařenou akci.  

 

 
 

Tímto bychom chtěli poděkovat všem účastníkům průvodu a všem obyvatelům za úžasné 

pohoštění, které si pro masopustní průvod připravili. 

Nejbližší akcí, kterou náš sbor připravuje spolu s ženami z Chicastar, je 30. dubna pálení 

čarodějnic, kam jste srdečně zváni. Jménem členů SDH přejeme všem krásné Velikonoce. 

                

                                                                                                         Za SDH Nový Rychnov 

                                 Bc. Klára Martincová, DiS. 

 

SDH – Sbor dobrovolných hasičů 
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Od začátku roku 2022 zasahovala jednotka sboru dobrovolných hasičů Nový Rychnov celkem 

u 41 událostí, z toho bylo 15 požárů, 24 technických pomocí – odstranění spadlých stromů a likvidací 

hmyzu a 1 technologická pomoc.  

 

      
 

12.3. jsme zasahovali u požáru lesa ve Skrýšově a v noci pak jsme likvidovali požár lesa 

v Řemenově, ke kterému jsme vyjížděli ve 21:20 a návrat na základnu byl v 6:07 ráno. 13.3. jsme pak 

hned ráno likvidovali požár odpadu ve Vyskytné. Odpoledne týž den jsme řešili požár lesa v Novém 

Rychnově. 20.3. jsme likvidovali další požár lesa v Řeženčicích. 25.3. jsme vyjeli na požár rodinného 

domu v Opatově. 26.3. vznikl požár lesa v Rohozné, kde zasahovalo celkem 10 jednotek. Požár trávy, 

u kterého jsme zasahovali, vznikl 20.4. v Nové Bukové. 23.4. jsme zasahovali u požáru lesa v Novém 

Hojkově. 12.5. vznikl další požár lesa v Rohozné. 2.6. jsme dohašovali ohniště v Čejkově. 3.6. jsme 

zasahovali u požáru lesa v Novém Rychnově a 4.6. také u požáru lesa v Čejkově. 5.8. jsme likvidovali 

požár hrabanky u Těšenova, 8.8. jsme zasahovali u požáru odpadu v Novém Rychnově na skládce.  

24.9. se uskutečnilo taktické cvičení jednotek SDH okrsku Nový Rychnov na požár 

hospodářské budovy v Řeženčicích, cvičení prověřilo stav techniky, byly zjištěny problémy 

s akumulátory na dvou PS12, jednotka z Čejkova se na místo nedostavila. 

17.2. po silném větru jsme zasahovali u 11 událostí, při kterých jsme odstraňovali spadlé 

stromy z vozovky. Celkem jsme v letošním roce odstraňovali 17 spadlých stromů z vozovky. 

6 zásahů bylo na likvidaci nebezpečného hmyzu a při 1 zásahu jsme preventivně postavili 

hráze z pytlů s pískem z důvodu možného přívalového deště v Chaloupkách. 

V letošním roce jsme se s ukončením opatření spojených koronavirem začali standardně 

zúčastňovat školení a výcviků. Školení pro strojníky a velitele proběhlo na stanici HZS v Pelhřimově, 

dále se školili nositelé dýchací techniky na stanicích HZS v Pelhřimově a Pacově. Pro pilaře a řidiče 

zajistila školení externí firma. Školení první pomoci, resuscitace a použití AED pro členy jednotky 

proběhlo v lednu, toto školení bychom chtěli opakovat alespoň dvakrát ročně. 

                 

                                                                                            

                                                                                                 Ing. Milan Vopálenský   

                                                      velitel jednotky SDH Nový Rychnov  

 

Činnost jednotky SDH Nový Rychnov v roce 2022 
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Vážení spoluobčané, 

 

jakožto místostarostka mám mimo jiné v kompetenci oblast sportu, a proto bych vás nejprve ráda 

ve spolupráci s předsedou TJ seznámila se sportovním děním a možnostmi v našem městysi.  

Jediným organizovaným sportovním spolkem u nás je TJ Start Nový Rychnov. V současné době 

má čtyři oddíly, a to oddíl karate, kopané, stolního tenisu a volejbalu. Oddíl kopané zdárně 

reprezentuje náš městys v krajské soutěži 1. A třídy. Již dlouhodobě funguje oddíl kopané pro děti, 

tréninky probíhají každé úterý a pátek od 16 – 17.30 hodin a navštěvuje je cca 15 chlapců. Oddíl 

stolního tenisu hraje okresní soutěž. Již druhým rokem nabízíme pro děti tréninky karate, ty probíhají 

každé pondělí a středu od 16.30 - 18.30 hodin, karate navštěvuje cca 12 dětí. V průběhu letošní zimy 

se mi povedlo najít sportovní nadšence, kteří pracují s našimi nejmenšími dětmi, od února začaly 

každou středu v čase 15. 30 - 16.30 fungovat Hýbánky, kroužek pro děti od 3 do 6 let, kde se snažíme 

prostřednictvím her a hudby rozvíjet hrubou motoriku dětí. Tento kroužek navštěvuje cca 15 dětí. 

Pokud by někdo z vás nebo vašich dětí chtěl začít navštěvovat některý z výše uvedených oddílů, 

neváhejte mě kontaktovat, ráda vám sdělím bližší informace. Byli bychom velmi rádi, kdyby si občané 

našeho městyse přišli zasportovat, ať již do haly, na hřiště vybudované na školním hřišti, či na beach 

volejbal.  

Na červen tohoto roku, konkrétně na 17. června, připravujeme na fotbalovém hřišti sportovně-

kulturní akci, na kterou bychom tímto chtěli pozvat všechny spoluobčany, na své si přijdou opravdu 

všichni - děti, rodiče i prarodiče.  Děti se mohou těšit na různorodé soutěžní disciplíny, tancování, 

malování na obličej, skákací hrad či vytvoření vlastního trička se Šikulkami. Ostatní se mohou těšit 

na dechovou hudbu Lučanka, country kapelu Otisk a rockovou kapelu Terestial. Budeme rádi, když 

se nás na hřišti sejde co nejvíce, společně se pobavíme, zaposloucháme do hudby a strávíme spolu 

příjemný čas. Na 14. července též připravujeme letní kino. 

Začala jsem řešit novostavbu zázemí na fotbalovém hřišti, které bychom chtěli financovat 

z dotace od Národní sportovní agentury, kde výše dotace činí 75 - 80 %. Účelem této stavby je vznik 

místa, které by se mohlo stát nejen zázemím pro fotbal, ale také společensko - kulturním místem pro 

setkávání všech občanů našeho městyse. V této souvislosti vznikla již projektová studie této stavby, 

ta byla představena na zasedání zastupitelstva a zastupiteli odsouhlasena.  

Mimo sportu bych se také v nejbližší době ráda zaměřila na vzhled zahrádky a hřiště u mateřské 

školky. Máme krásnou novou školku s velkou zahradou, v loňském roce se povedlo ji osadit 

hracími    a výukovými prvky, ale stále zde chybí ještě dořešení zeleně a zpevnění cestičky, na které 

by děti mohly jezdit na odrážedlech a koloběžkách, současný travnatý povrch tomu moc nepřeje. Ve 

spolupráci s paní ředitelkou Pavlou Šlesigerovou bych ráda řešila vznik vyvýšených záhonků či 

hmatového chodníčku tak, aby si děti ještě v tomto školním roce mohly vyzkoušet pěstování bylinek 

a zeleniny, či chůzi na boso právě po zmiňovaném chodníčku. Ráda bych též v dohledné době vyřešila 

otázku, kam umístit dětské hřiště, které u nás stále chybí.  

 

Přeji vám všem krásné a požehnané velikonoční svátky. 

 

                         

                       Martina Neprašová 

                            místostarosta městyse 

 

 

 

TJ Start Nový Rychnov 
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Dne 7. 1. 2023 se konal čtvrtý ročník akce „Z Nadhledu“ a nyní už tradice v Novém Rychnově, 

kterou každoročně pořádá rodačka a studentka ateliéru sochařství Tereza Hašková. S tématem krajiny 

pracuje už čtvrtým rokem. Konceptem práce je především vnímání kulturní krajiny. To se snaží 

akcentovat a aktualizovat jako prožitek za pomocí výtvarných intervencí se socializačním 

potenciálem, jež mohou být důvodem setkávání místních obyvatel, zdrojem estetického zážitku, 

příjemného strávení volného času, procházky nebo sportování. Práce má ambice poodhalit neobvyklé 

perspektivy, nabídnout možnosti a zážitky jiného vnímání vesnice položené v údolí a po staletí 

utvářené v logice místní krajiny a z ní vyplývajících lidských potřeb. Hmotným výstupem je místně 

specifické umělecké dílo, vyhlídkový bod DVA DUBY, který při procházce na akci „Z Nadhledu“ 

můžete navštívit. 

Akce „Z Nadhledu“ propojuje místa nad vesnicí. Při akci jde především o setkávání lidí, kdy 

procházkou stráví hezké odpoledne s nádechem umění. Letos se akce „Z Nadhledu“ zúčastnilo okolo 

350 návštěvníků. Při zastavení u ohně nechybělo občerstvení v podobě svařáku či čaje, nebo opečení 

špekáčku. I letos se akce velice vydařila, navštívilo ji spoustu nových lidí a nechyběli ani stálí účastníci 

akce.  

 

Příští rok se opět budeme těšit na vaši účast! 

    Tereza Hašková 

  

 

 
 

                                                                                                                Fotografie: Milan Vopálenský    

 

Z Nadhledu 2023 
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Šikmý kostel 

Karin Lednická 

 

Románová kronika ztraceného 

města, léta 1894–1921. Dnes už                  

z výstavných budov a vznosné 

katedrály nezbylo nic. Jen šikmý 

kostel, který strmě a varovně ční do 

pusté krajiny. Kniha začíná obrovským důlním 

neštěstím roku 1894, které drsně zasáhlo do života 

obyvatel celého kraje a popisuje život jedné z rodin. 

 

Drak spí 

Michaela Klevisová 

 

"Některá tajemství je lepší 

zapomenout" V zapadlé jihočeské 

vesničce se před čtrnácti lety 

odehrálo něco, o čem Eliščina 

matka už nikdy nechtěla mluvit. 

Dospělá Eliška se teď vrací, aby dávné události 

pochopila. 

 

Nikdy není pozdě 

Nick Alexander 

 

Heather je třicet tři a stále marně 

čeká na svou spřízněnou duši. 

Jednoho dne však v hobbymarketu 

potká sympatického Anthonyho. 

I přes počáteční obavy, že je to muž 

mimo její ligu, se dají dohromady a Heather do 

nového vztahu promítne všechny své naděje na 

opravdovou lásku. 

 

1945: léto běsů 

Miloš Doležal 

 

Dokumentární povídky z jara, 

léta a podzimu 1945. 

Kapitulace je podepsána, 

šeříky voní. Je po válce, ale 

svět už nikdy nebude jako dřív.     

     Dramatický příběh rodiny Šámalových a jejich  

     nalezených dětí. 

Potmě jsme se viděli lépe 

Monika Zgustová 

 

Před třiceti lety rodina musela 

uprchnout před totalitou                                

a „normalizací“. Od té doby je 

vztah jejích členů poznamenán 

vším, co exil navždy zlomil.                     

V průběhu let si všichni znovu vybudovali své 

životy, i když na různých kontinentech, s vědomím, 

že nejsou odnikud. 

 

Šipka a Koumes - Mise pravěk 

Blanca Álvarez 

 

Příběh o putování dvou 

sourozenců pravěkem je psán 

formou gamebooku s mnoha 

úkoly, při kterých čtenáři potrénují 

zejména svůj postřeh a paměť. 

Stačí jen pozorně číst, zapamatovat si důležité věci 

a přitom dodržet časový limit, který je u některých 

úkolů stanoven. 

 

Frankův kouzelný fotbal  

- Frankie a Římané 

Frank Lampard 

 

Frankie a jeho tým milují fotbal. 

Na něj si vždy najdou čas. A když 

mají nyní kouzelný fotbalový míč, 

hrají proti týmům, které si dříve 

neuměli ani představit! Nyní je Frankieho 

fotbalový míč přenese do římské arény. 

 

Belinda a tajemný výlet 

Jolka Krásná 

 

Belinda střídavou péči zkrátka 

nesnáší. Jeden týden žije u mámy, 

jeden zase u táty. Má pocit, že 

není nikde doma. Její maminka 

Jasmína ji po vezme o letních 

prázdninách na tajemný výlet do krajiny svého 

mládí. Do poklidného světa, který nezná mobilní 

telefony, internet ani televizi, ale zato je v něm 

spousta neobyčejných bytostí a nádherná příroda. 

 

Nabídka nových knih obecní knihovny 
Knihy si můžete vypůjčit od 16 do 18 hodin každé úterý. 
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Je třeba občas si připomenout události, které ovlivnily život nejen náš, ale někdy i celé 

společnosti, ve finále pak celého lidstva. 

Ne vždy jsou to vzpomínky jen příjemné, ale i ty nehezké měly vždy nějaké souvislosti a následné 

dopady. A jak se tvrdí, „historie se opakuje“, pouze se mění doba, čas, mění se účastníci a mění se 

dopad. Nicméně výsledek je ve své podstatě stejný, pouze jinak „zabarvený“. 

Ve dvacátém století, se pro nás, obyvatele československé republiky, po čtyřiapadesáti letech 

zopakovaly dvě události s téměř stejným výsledkem. Jiné byly okolnostmi, způsobem provedení, 

svým dopadem a svými mezinárodními důsledky.  

Ta první, kterou zde zmíním, ovlivnila dění nejen v Evropě, ale dění celosvětové a po skončení, 

změnila i celé poválečné uspořádání světa.  

Přesně půl roku po podpisu Mnichovské dohody, 30. 9. 1938, kdy Československá republika 

přišla o Sudety, se Adolf Hitler rozhodl pro okupaci zbytku. Dne 15. 3. 1939 obsazuje zbývající 

území Čech, Moravy a Slezska. Následně svým výnosem ze dne 16. 3. 1939 vyhlašuje 

PROTEKTOERÁT ČECHY a MORAVA v čele 

s říšským protektorem Konstantinem von 

Neurathem a protektorátním státním prezidentem 

Emilem Háchou. To vše po sprostém nátlaku na 

Háchu, tehdejšího pomnichovského česko-

slovenského prezidenta, který musel v Berlíně    

(14. 3. 1939) odsouhlasit okupaci českých zemí. 

Stávající situace zcela bezprecedentně využili 

slovenští ľudovci, od roku 1938 vedeni 

římskokatolickým knězem Jozefem Tisem. Již     

14. 3. 1939 vyhlašují samostatnou Slovenskou 

republiku, jako satelitního státu nacistického 

Německa. Jozef Tiso se stává prezidentem a od 

roku 1942 užívá titulu Vůdce a prezident. 

 

                  

            
               Účastníci dohody 14.2.1939, uprostřed E. Hácha 

 

Jak jde čas okolo nás 
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                                               PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA 

 

 

 

 
 

 

Na stávající situaci nešlo reagovat otevřeně a veřejně, proto se celá řada lidí zapojila skrytě, každý 

dle možností dané situace. Někteří na „půdě domácí“ v odboji, některým se podařilo opustit 

Protektorát a zapojit se v odboji vnějším. Bohužel, někteří si „výhodně“ zajišťovali dobré „bydlo“ 

spoluprací s nacisty. Ale to se musí nechat na jejich svědomí a umění s tím žít.  

I mezi rychnovskými, a to nejen rodáky, byla celá řada těch, co volili cestu riskantní a nesnadnou. 

Chtěla bych na tomto místě vzpomenout na některé z nich, na ty, co znám, a o nichž vím. Těm 

ostatním, nezmiňovaným, se omlouvám neboť se „nedoneslo mému sluchu“.  

Jedním z těch známých byl JUDr. Vilém Pospíšil, první guvernér české banky, narozený                   

5. 5. 1893 v Novém Rychnově. Do Rychnova se stále vracel, v roce 1932 si zde postavil vilu, kde 

každé léto pobýval. Podílel se na zbudování pomníku padlým ve svém rodišti, byl mecenášem                              

a donátorem. Založil fondy na podporu chudých, fondy pro chudé, ale nadané studenty. Během 

okupace se zúčastnil odboje, byl zatčen a po výsleších na gestapu zemřel 27. 11. 1942. 

Dalším z řady byl pan František Pech, z čp. 143, hospodář, od roku 1919 byl náčelníkem 

zdejšího Sokola. Krom toho spolupracoval s panem Tomcem, správcem zdejší hospodářské záložny. 

Dne 27. 9. 1944 byl přímo na poli zatčen gestapem, po výsleších na gestapu odvezen do Terezína, kde 

krátce na to zemřel. 

Jak jsem zmínila, fungoval odboj nejen domácí, ale fungoval i v zahraničí. Jedním 

z rychnovských rodáků byl pan Ladislav Vítek, narozený 20. dubna 1920 v Rychnově, čp. 109. 

V roce 1940 odešel z Protektorátu, účastnil se v řadách spojeneckých vojsk bojů proti Němcům  

v Africe, od roku 1943 se bojů zúčastnil v řadách Královského letectva RAF. V roce 1945 se vrátil do 

republiky, byl vyznamenán. Vzhledem k tomu, že byl od osmi let sirotkem, do rodné obce se nevrátil, 

zůstal u příbuzných v Praze.  

 

         

                                Zpracovala  

                          Ing. Marta Uhlířová 
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